Комитет гражданской обороны Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 14 июня 2016 г. № 19
г. Нарьян-Мар

Об утверяедении Норм бесплатной выдачи
специальной одежды, специальной обуви и других

средств индивидуальной защиты работникам КУ НАО
«ПСС», занятым на работах с вредными и (или)
опасными условиями труда, а также на работах,

выполняемых в особых температурных условиях или
связанных с загрязнением

В соответствии со статьей 221 Трудового кодекса Российской
Федерации, руководствуясь приказом Минздравсоцразвития Российской
Федерации от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении Межотраслевых правил
обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и
другими средствами индивидуальной защиты» (в ред. приказа Минтруда
России от 12.01.2015 № 2н), приказом Минздравсоцразвития Российской
Федерации от 01.09.2010 № 777н «Об утверждении Типовых норм
бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других
средств индивидуальной защиты работникам, занятым на работах с
вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах,
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с
загрязнением», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Нормы бесплатной выдачи специальной одежды,
специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам
КУ НАО «ПСС», занятым на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых
температурных условиях или связанных с загрязнением согласно
Приложению.

2. Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви
и других средств индивидуальной защиты работникам КУ НАО «ПСС»,
участвующим в предупреждении чрезвычайных ситуаций и ликвидации
последствий стихийных бедствий, а также иным работникам, занятым на

работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах,
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с
загрязнением, утвержденных приказом Комитета гражданской обороны от
30.12.2013 № 20 (в редакции приказа Комитета гражданской обороны
Ненецкого автономного округа от 17.09.2015 № 16), сохраняют свое
действие до окончания срока носки специальной одежды, специальной
обуви и других средств индивидуальной защиты работниками КУ НАО
«ПСС», выданных до вступления в силу настоящего приказа.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Комитета
гражданской обороны
Ненецкого автономного окр С.Е. Боенко

Приложение
к приказу Комитета гражданской обороны
Ненецкого автономного округа
от 14.06.2016 № 19
«Об утверждении Норм бесплатной выдачи
специальной одежды, специальной обуви и
других средств индивидуальной защиты
работникам КУ НАО «ПСС», занятым на
работах с вредными и (или) опасными
условиями труда, а также на работах,
выполняемых в особых температурных
условиях или связанных с загрязнением»

Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств
индивидуальной защиты работникам КУ НАО «ПСС», занятым на работах с вредными и

(или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых
температурных условиях или связанных с загрязнением

№
п/п

Наименование профессий и
должностей

Наименование средств индивидуальной защиты

Норма выдачи
на год

(комплекты,
штуки, пары)

Примечание
(приказ

Минздравсоцразвития РФ
от 01.06.2009).

1 2 3 4 5
И. Поисково-спасательные работы

1. Начальник учреждения
Заместитель начальника

При ведении работ в зоне чрезвычайной ситуации, несении дежурств, выполнении учебно-
тренировочных мероприятий:

Начальник поисково- Ботинки трекинговые (демисезонные) 1 пара на 2 года
спасательного Ботинки (летние) 1 пара на 2 года
подразделения Сапоги резиновые с антипрокольной подошвой 1 пара на 2 года
Спасатели всех классов Головной убор зимний (флисовый или вязаный) 1 на 3 года
Механик Головной убор летний 1 на 3 года
Водитель Костюм зимний с синтетическим утеплителем 1 на 2 года

Костюм летний 1 на 2 года 2 на 4 года
Костюм противоэнцефалитный или костюм
противомоскитный

до износа

Костюм тренировочный 1 на 2 года
Носки 2 пары
Очки защитные от механических повреждений до износа
Перчатки спилковые 1 пара
Перчатки утепленные (кожаные) 1 пара
Перчатки хлопчатобумажные 4 пары
Рукавицы комбинированные 1 пара
Термобелье летнее 1 комплект 2 на 2 года
Термобелье зимнее 1 комплект 2 на 2 года
Футболка хлопчатобумажная 2
Средства индивидуальной защиты органов
дыхания (респиратор)

до износа

При вьшолнении работ по подготовке и ликвидации чрезвычайных ситуаций при наводнениях,
паводках, на водных акваториях, при вьшолнении водолазных работ дополнительно:

Свитер или джемпер (флисовый или
полушерстяной)

1 на 3 года

Костюм утепленный 1 на 3 года
Костюм водонепроницаемый 1 на 5 лет
Гидрокостюм дежурный
При работе в зоне пониженных температур в IV и особых климатических поясах дополнительно:
Валенки 1 пара на 5 лет
Галоши или бахилы ОЗК на валенки 1 пара на 2 года

Шапка меховая 1 на 2 года
Рукавицы меховые 1 пара на 2 года
Маска (подшлемник) 1 на 3 года

При работе в зоне химического заражения дополнительно:
Комплект специальной одежды химической
защиты с респиратором

дежурный

Для спасателей плавсостава морских и речных судов дополнительно:
Жилет разгрузочный 1 на 2 года
Ботинки для низких температур (зимние)
Плащ ветровлагозащитный

1 на 3 года
дежурный

Ботинки для низких температур (зимние)
Плащ ветровлагозащитный

1 на 3 года
дежурный

При работе с биологическими останками дополнительно:
Костюм из нетканого материала одноразовый

При работе в зоне повышенных температур дополнительно:
Боевая одежда пожарного (куртка, брюки с
теплоизолирующими подстежками)

дежурная

Подшлемник термостойкий дежурный
Специальная защитная резиновая обувь
пожарного

дежурная

Средство индивидуальной защиты рук пожарного дежурная
При работе с пневматическим и элект] роинструментом дополнительно:

Наушники противошумные дежурные
Перчатки диэлектрические дежурные
Галоши или боты диэлектрические дежурные

Примечание: Вьщача специально!
настоящем разделе, производится
непосредственно с выполнением р

\ одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, предусмотренных в
работникам, должностные обязанности которых в соответствии с трудовым договором связаны
абот по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (выездной состав).

III. Работы по обеспечению круглосуточной постоянной готовности к реагированию на чрезвычайные ситуации
2. Слесарь При обеспечении готовности к реагированию в зонах чрезвычайных ситуаций и проведении

учебно-тренировочных сборов:
2. Слесарь

Ботинки кожаные с высокими берцами (летние) 1 пара на 2 года

2. Слесарь

Головной убор зимний (флисовый или вязанный) 1 на 3 года

Головной убор летний 1 на 3 года
Свитер или джемпер (флисовый или
полушерстяной)

1 на 4 года

Костюм утепленный 1 на 2 года
Костюм зимний с синтетическим утеплителем 1 на 2 года
Костюм летний из смешанных тканей 1 на 2 года 2 на 4 года
Футболка хлопчатобумажная 2
Перчатки утепленные (кожаные) 1
Перчатки хлопчатобумажные до износа
Рукавицы комбинированные (сукно) до износа
Валенки 1 пара на 5 лет
Ботинки (зимние) 1 пара на 2 года

Слесарю - ремонтнику дополнительно:
Каска защитная дежурная
Сапоги резиновые с вставным утеплителем
(демисезонные)

1 пара на 3 года

Для ремонта автомобиля: при зарядке аккумуляторов и приготовление электролита
дополнительно:

Костюм хлопчатобумажный с кислотозащитной
пропиткой

дежурный

Очки защитные от химических и механических
воздействий

до износа

Перчатки резиновые до износа
Средства индивидуальной защиты органов
дыхания (респиратор)

до износа

Костюм брезентовый или костюм сварщика дежурный
Рукавицы брезентовые 6 пар
Перчатки диэлектрические до износа
Шлем под каску (подшлемник) до износа

Примечание: Выдача специально!
настоящем разделе, производится

I одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, предусмотренных в
работникам, должностные обязанности которых в соответствии с трудовым договором связаны с

обеспечением постоянной готовности сил и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации.
IV. Работы по обеспечению постоянной готовности сил и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации

3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Костюм летний 1 2 на 2 года 3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Костюм зимний с синтетическим утеплителем
(брюки и куртка)

1 на 3 года
3. Начальник подразделения

ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Куртка на утепляющей прокладке 1 на 3 года

3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Шапочка шерстяная 1 на 2 года

3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Перчатки хлопчатобумажные до износа

3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер Ботинки кожаные с высокими берцами

(утепленные)
1 пара на 2 года

3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Туфли кожаные 1 пара на 2 года

3. Начальник подразделения
ЕДДС112
Начальник пункта
управления
Оперативный дежурный
Системный администратор
Инженер

Футболка хлопчатобумажная 2
VIII. Общие профессии и должности

4. Сторож При наружных работах дополнительно: 4. Сторож
Костюм хлопчатобумажный летний 1

4. Сторож

Костюм на утепляющей прокладке 1 на 2 года

4. Сторож

Плащ прорезиненный 1 на 3 года

4. Сторож

Тулуп дежурный

4. Сторож

Ботинки для низких температур (зима) 1 на 3 года

4. Сторож

Сапоги резиновые с вставным утеплителем
(демисезонные)

1 пара на 3 года

4. Сторож

Перчатки утепленные 2 пары

4. Сторож

Перчатки хлопчатобумажные 6 пар

4. Сторож

Перчатки утепленные (кожа) 1
5. Уборщик

производственных и
служебных помещений

При мытье полов и уборке мест общего пользования дополнительно: 5. Уборщик
производственных и
служебных помещений

Халат хлопчатобумажный 1 2 на 2 года
5. Уборщик

производственных и
служебных помещений Перчатки резиновые 12 пар

5. Уборщик
производственных и
служебных помещений

Сапоги резиновые 1 пара

5. Уборщик
производственных и
служебных помещений

Туфли на нескользящей подошве 1 пара
6. Заведующий хозяйством При обеспечении готовности к реагированию в зонах чрезвычайных ситуаций и проведении

учебно-тренировочных сборов:

Ботинки кожаные с высокими берцами (летние) 1 пара на 2 года
Головнон убор зимний (флисовый или вязаный) 1 на 3 года
Головной убор летний 1 на 3 года
Джемпер полушерстяной 1 на 4 года
Костюм зимний с синтетическим утеплителем 1 на 3 года
Костюм летний из смешанных тканей 1 на 2 года 2 на 4 года
Перчатки утепленные (кожаные) 1 пара
Перчатки хлопчатобумажные до износа
Перчатки спилковые 1 пара
Сапоги резиновые с вставным утеплителем
(демисезонные)

1 пара на 3 года

Футболка хлопчатобумажная 2
Примечание: Выдача специально]
в настоящем разделе, производите
с обеспечением постоянной готовн

я одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, предусмотренных
я работникам, должностные обязанности которых в соответствии с трудовым договором связаны
ости сил и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации.